gerekmiştir44. Safra naklinde kullanılan yelkenli ve kürekli mavna ile çekdiri türünden45 önemli bir

39 BOA, Y.MTV. 31/49, (R.29 Şubat 1303/M.12 Mart 1888)

40 BOA, C.AS. 46/2145, (H.29 Ra. 1208/M.4 Kasım 1793); BOA, HAT. 896/39470, (H.25 C.1241/M.4 Şubat 1826); BOA,

C.BH. 68/3219, (H.12 R. 1218/M.1 Ağustos 1803).

41 BOA, C.DRB. 51/2545, (H.15 S.1217/M.17 Haziran 1802).

42 BOA. HR.MKT. 98/53; BOA. HR.MKT. 99/31, (H.17 R.1271/M.7 Ocak 1855).

43 BOA, AE. SABH.I. 329/22609, (H.10 Ş. 1201/M.28 Mayıs 1787).

44 Zafer Gölen, Osmanlı Devleti’nde Baruthâne-i Âmire (XVIII. Yüzyıl), TTK., Ankara, 2006, s.

idaresinin vergi aldığı ve orman memurlarının da konuya müdahil olmak istediklerinde memurlara

engel olunması üzerine meselenin Bahriye Nezareti ile yapılan muhaberede ele alındığı belirtilmiştir.

Yapılan muhabere neticesinde evvelce Osmanlı sefinelerinden safra harcı alınmakta ise de 1886

(R.1301) tarihinde kabul edilen nizamnamenin 7. maddesiyle harcın kaldırıldığı ve Dersaadet’te ve

taşra limanlarında safra harcı adıyla bir şey alınmadığının anlaşıldığı belirtilmiştir. Osmanlı ticaret

gemilerinin alacakları her nevi safradan Orman ve Ma’âdin ve Zirâat Nezaretinin bir şey almamasının

kabul edildiği fakat dışarıya satmak amacıyla kum ve taş çıkartılmak isteniyorsa bundan vergi talep

edilmesi gerekeceği ifade edilerek aslında orman memurlarının almak istediklerinin safra resminden

öte 1887 (R.1303) tarihli Taş Ocakları Nizamnamesi hükmünce kumun asli değeri üzerinden %5’lik

kısmın olduğu ve denizden ve karadan çıkartılan kumların 14 Haziran 1897 (R.2 Haziran 1313) tarihli

tezkireye göre de taş ocağına ait olduğu belirtilerek safra için sahilden kum çekenlere hangi

muamelenin yapılacağı sorulmuştur70.

değişmemiştir. Osmanlı Devleti’nin birçok liman kentinden gönderilen yazılarda ecnebi kaptanların

87 BOA, C.BH. 37/1769, (H.7 Z. 1261/M.7 Aralık 1845).

88 BOA, HR.TO. 154/12, (H.23 S.1270/M.25 Kasım 1853); BOA. HR.MKT. 66/1, (H.29 M.1270/M.1 Kasım 1853); BOA,

HR.SYS. 2927/90, (H.6 R.1263/M.24 Mart 1847).

89 BOA, HR.TO. 219/76, (H.12 S.1270/M.14 Kasım 1853).

90 BOA, A.MKT. UM. 150/61, (H.8. R. 1270/M.8 Ocak 1854).

91 BOA, HR.MKT. 259/27; BOA, HR.SYS. 1606/39, (H.14 S.1275/M.23 Eylül 1858).

92 BOA, HR.MKT. 259/27; BOA, HR.SYS. 1606/39, (H.14 S.1275/M.23 Eylül 1858).

93 BOA, HR.MKT. 260/7, (H.1 Ra.1275/M.9 Ekim 1858).

Kocaoğlu, B. (2025). Yelkenli ve Buharlı Gemi Çağında Safra Kullanımı (1762-1906).